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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou poruch vozovek s asfaltovým

krytem. Objasňuje jednotlivé druhy poruch a následně jejich možné opravy.

Autor se zaměřuje na vyztužování vozovek s asfaltovým krytem za pomoci

geosyntetik. Představuje jednotlivé druhy a jejich možnosti využití. Pro

shrnutí této problematiky se autor zaměřil na konkrétní silnici, na které

probíhala oprava krytu vozovky s použitím geosyntetik. V této práci je

posouzen stav před samotným návrhem opravy a hodnocena je laboratorní

kontrola kvality během provádění prací. Závěrem je porovnán a vyhodnocen

původní stav komunikace se stavem novým.
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This diploma thesis deals with problems of road faults with asphalt cover. It

clarifies the types of failures and their possible repairs. The author focuses

on reinforcing pavements with asphalt cover using geosynthetics. Represents

individual species and their use possibilities. To summarize this issue the

author focused on a particular road that was undergoing repair of the road

cover using geosynthetics. In this thesis the state is assessed before the
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ÚVOD

Nerovnosti, výtluky, trhliny. V dnešní době nic neobvyklého při jízdě

autem po pozemní komunikaci s asfaltovým, ale i cementobetonovým

krytem. Každá z těchto deformací má jinou příčinu vzniku. Pomineme-li

konstrukční problémy, lze věnovat pozornost i nadměrnému přetížení

komunikací silniční dopravou.

Trh a obchod roste a v České Republice je velice populární vše

přepravovat po silnicích. Velice málo se setkáme s železniční dopravou. Není

se čemu divit. Bohužel zatím nemáme tyto cesty natolik uzpůsobené, aby se

tímto směrem odlehčilo silnicím a zůstal na nich tak prostor převážně pro

osobní dopravu.

Pokud se ale zaměříme na příčinu vzniku, budeme-li řešit konstrukční

problémy, zjistíme, že většina místních komunikací, silnic a dálnic není

konstrukčně přizpůsobená odpovídajícímu stupni dopravy a z něho

vyplývajícího stupni zátěže. Podívejme se na projekty, které se snaží řešit

tuto problematiku. Velice často se setkáme s návrhem na nějaký stupeň

dopravního zatížení převážně těžkých nákladních automobilů, který je ale

v reálné situaci daleko vyšší. Projekty neodpovídají skutečnému stavu a

kvalitou provedení jsou velmi zanedbané. Špatný diagnostický průzkum

s sebou nese i špatný návrh opravy. V projektu často nejsou geosyntetika ani

specifikována. Lze podotknout i finanční podhodnocení projektu nebo rychle

probíhající opravy a s tím související technologickou nekázeň. Kvalita

výsledných prací klesá. Do toho se přidá špatné počasí. Velké mrazy a

vysoké teploty působí velice špatně na celkový stav krytu. Povrch vozovky se

roztahuje a smršťuje, dostává se do něj voda a nečistoty, ať už údržbou nebo

provozem, tím se zanáší a probíhá vznik a rozvoj trhlin a následných

deformací.

Geosyntetika řeší celou řadu poruch. Zejména eliminují trhliny a

deformace krytu. Musí být však správně specifikována na základě

diagnostiky poruch a také být správně instalována v závislosti na použitém

typu. Jedná se o relativně levné materiály, čímž ve výsledku přináší značné

úspory.
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1. CÍLE PRÁCE

V této diplomové práci se budu zabývat možnými poruchami krytů

asfaltových vozovek a s nimi souvisejícími opravami. Zaměřím se na opravy,

které se zabývají zvýšením únosnosti vozovek za pomoci geosyntetik. Uvedu

reálnou stavbu porušené pozemní komunikace, kde bude probíhat kompletní

výměna povrchu vozovky, které bude předcházet oprava trhlin a spár dle TP

115 a oprava širokých a rozvětvených trhlin s použitím geomříže dle TP 147.

Na výsledném povrchu asfaltového betonu provedu zkoušky v laboratořích,

kde zjistím, zda výsledné naměřené hodnoty odpovídají hodnotám

normovým. Naměřené výsledky porovnám a vyhodnotím.
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2. PORUCHY VOZOVEK
Hlavní důvodem, proč se s poruchami vozovek setkáváme, je zejména

značné dopravní zatížení, vliv klimatických podmínek a případně

technologická nekázeň při provádění. Všechny tyto důvody mají přímý dopad

na dobu životnosti vozovky. Po určité době životnosti vznikají některé

poruchy vozovek zcela zákonitě, některé zase souvisí s nekvalitním

provedením, špatným návrhem nebo nadměrným zatížením. Některé

poruchy vznikají velmi rychle, u některých dochází k dlouhému vývoji. Máme

poruchy, které vznikají pouze v krytu vozovky, jiné zase vznikají ve spodních

vrstvách. Prostupují zdola k povrchu, nebo z povrchu dále do větší hloubky.

Jsou také poruchy, které postihují celou konstrukci naráz. Jsou povrchy,

které umíme jednoduše opravit. Některé zase znamenají takové poškození,

že je nutné provést rekonstrukci celé vozovky. Nejlevnější je odstranění

poruchy, která postihuje pouze povrch vozovky. Tato oprava přispívá ke

zpomalování procesu snižování únosnosti. Pokud porucha vznikne na

povrhu, šíří se do všech stran, v celé ploše a do hloubky. Abychom poruchy

správně vyhodnotili, je znalost druhů poruch, příčin a následného vývoje

velmi důležitá. Poruchy vozovek způsobuje různé namáhání.

Druhy namáhání:

• zatížení vlivem dopravy

• působení vody a mrazu

• změny teplot

• promrznutí vozovky až do podloží

• působení vzdušného kyslíku

Pokud vznikne porucha v konstrukčních vrstvách nebo v podloží,

případně v zemním tělese, šíří se rychle vrstvami vozovky vzhůru až na

povrch vozovky, kde dojde k jejímu znatelnému projevu, který značí poruchu

konstrukce vozovky v podloží.

Rozdělení poruch z hlediska umístění:

• na povrchu

• v obrusné vrstvě

• ve vrstvách krytu
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• v podkladu

• v celé vozovce

• v podloží a zemním tělese

• v odvodnění

V následující tabulce je možné vidět, jaké poruchy vznikají při určitém druhu

namáhání. Lze vidět, v jaké dotčené části konstrukce vozovky nebo podloží

jednotlivé poruchy vznikají, a podle toho lze tyto poruchy vlivem namáhání
eliminovat.

Tabulka 1 - způsoby namáhání konstrukčních vrstev vozovky [1]
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Pro správné zatřídění poruch je důležité definovat pojem údržba a oprava a

vymezit jejich plošný rozsah, tzn. velikost poškozené plochy.

- běžná údržba = porucha povrchu + ojedinělý výskyt

- souvislá údržba = porucha povrchu + souvislý výskyt

- lokální oprava = porucha konstrukce + ojedinělý výskyt

- souvislá oprava = porucha konstrukce + souvislý výskyt
nebo rekonstrukce

Na následujícím obrázku je čísly vidět směr postupu obvyklého vývoje

poruch a jejich následného odstraňování.

Obrázek 1 - Obvyklý způsob odstraňování poruch [2]

Pokud budeme mluvit o porušení povrchu konstrukce, tedy obrusné

vrstvy, uvažujeme porušení do hloubky maximálně 30 mm. Porušení povrchu

je max. do 15 mm. Větší hloubku je možné odstranit mikrokobercem nebo

asfaltovým betonem pro velmi tenké vrstvy (BBTM) v max. tloušťce 30 mm.

Do max. tloušťky 30 mm hovoříme o údržbě, při větších tloušťkách hovoříme

již o opravě. 

Důležitým faktorem pro návrh opravy a údržby je charakter vozovky

(dálnice, silnice I., II., III. tříd, místní komunikace). Záleží na velikosti
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zasažené plochy, technologických možnostech a také na ekonomickém

hledisku. Na více zatížených komunikacích (dálnice, silnice I. tříd) je dávána

přednost souvislé údržbě a souvislé opravě, kdežto na místních

komunikacích, silnicích II. a III. tříd lze brát v potaz i provedení opravy a

údržby lokálně. Důležité jsou také technologické možnosti a ekonomické

posouzení údržby a oprav různými technologiemi.

2.1. Zatřídění poruch netuhých vozovek

Každá hmota vlivem zatížení provozem, účinků klimatických podmínek

a teplotních změn podléhá poškozování a porušování. Tomuto jevu nelze

zcela zabránit, ale lze mu předejít výběrem vhodných materiálů a použitím
správných technologií.

Jelikož se většinou jedná o poruchy asfaltových vrstev, je třeba

zdůraznit základní vlastnosti pojiva, tj. asfaltu. Vlastnosti asfaltu jsou výrazně


[…]


poruchy jsem vzhledem k místě vzniku zatřídila a podrobně popsala. Jako

další jsem se zaměřila na obecné představení asfaltového betonu, asfaltu a

asfaltových pojiv. Asfaltová pojiva jsou pro asfaltový beton důležitá složka a

jejich špatný návrh a výběr může přinášet značné problémy ať už při výrobě,

tak i při zpracování asfaltové směsi.

Téma diagnostického průzkumu je při plánování návrhu opravy

stěžejní. Špatně provedený diagnostický průzkum s sebou přináší špatný

návrh konstrukce komunikace, který se dříve či později projeví na její

životnosti. Provedením diagnostického průzkumu dokážeme zjistit, v jakém

stavu se stávající vozovka nachází. Z tohoto výstupu se provádí následný

návrh opravy. V této práci jsem se zaměřila na možné opravy poruch

s použitím geosyntetik. Jednotlivá geosyntetika jsem představila a uvedla

možnosti jejich použití.

Jako další část jsem podrobně popsala technologii opravy trhlin na

vozovce s asfaltovým krytem dle TP 115 při použití geosyntetik, pro

zamezení vzniku trhlin a tím i zvýšení únosnosti. V této souvislosti byl pro

praktický příklad představen konkrétní příklad silnice II. třídy, kde probíhala

výměna krytu vozovky a oprava trhlin dle TP 115 za použití geosyntetik pro

zvýšení únosnosti, která má vliv na prodloužení životnosti. Před samotným

návrhem jsem posoudila stav vozovky pomocí vývrtů a měřením únosnosti.

Stávající povrch byl vyhodnocen na takřka nulovou životnost. Při provádění

opravy jsem laboratorně kontrolovala kvalitu použitých asfaltových směsí.

Byly posouzeny vývrty a měřena únosnost na nově položeném povrchu.

Závěrem bych shrnula, že po posouzení starého a nového stavu

komunikace lze konstatovat, že použitím geosyntetik byla obnovena

provozuschopnost a zároveň zvýšena únosnost a to má v důsledku přímý

dopad na prodloužení životnosti vozovky.
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Příloha 1: Naměřené hodnoty před prováděním
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Poloměr zatěžovací desky: 150 mmMěřeno při teplotě: 7°CJízdní pruhlevý/pravýStaničení[km] vzdálenosti od středu zatěžovací desky [mm]Průhyby X1 - X7 [µm]Dotykový tlak[kPa]

Příloha 2: Vypočtené rázové hodnoty pružnosti - před rekonstrukcí

0 130 40 8459 6850,10 130 40 2620 68480,20 130 40 562 800,30 130 40 6921 4680,40 130 40 9050 950,50 130 40 8283 2680,60 130 40 8472 370,70 130 40 8152 2690,80 130 40 2983 1000,90 130 40 4319 661,00 130 40 5160 1091,10 130 40 10314 2861,20 130 40 2489 841,30 130 40 6368 2861,40 130 40 4941 1061,50 130 40 9587 2411,60 130 40 1175 1921,70 130 40 2419 1081,80 130 40 4036 1821,90 130 40 3509 1222,00 130 40 2694 1362,10 130 40 2640 1402,20 130 40 2460 1032,30 130 40 3488 742,40 130 40 2699 942,50 130 40 2200 2052,60 130 40 9003 1032,67 130 40 2673 76
Průměr: 4917 413Maximum: 10314 6848Minimum: 562 37Směrodatná odchylka: 2870 1246

Staničení[km] E1 E2PodkladnívrstvyAsfaltové vrstvy

Poloměr zatěžovací desky: 150 mmNávrhová teplota: 20°C
Tloušťky vrstev [mm] Moduly pružnosti [MPa]

Příloha 3: Naměřené hodnoty průhybu po rekonstrukci
Orientace měření: ve směru staničeníX1 X2 X3 X4 X5 X6 X70 300 600 900 1 200 1 500 2 1000 P 707 54 36 25 17 9 5 10,10 P 707 59 38 24 15 10 6 30,20 P 707 42 30 23 17 10 6 30,30 P 707 76 58 45 34 24 15 90,40 P 707 40 30 25 20 13 9 50,50 P 707 51 37 28 21 14 9 60,60 P 707 63 43 32 26 16 10 80,70 P 707 87 60 43 30 19 12 90,80 P 707 74 47 32 23 16 10 80,90 P 707 101 74 55 42 28 19 111,00 P 707 80 57 40 29 15 9 51,10 P 707 85 58 41 29 19 12 91,20 P 707 70 45 30 21 13 9 51,30 P 707 84 57 41 28 17 11 91,40 P 707 115 79 50 35 19 10 91,50 P 707 79 53 37 28 18 10 81,60 P 707 91 71 57 45 29 20 121,70 P 707 76 57 47 35 25 16 81,80 P 707 76 52 37 29 20 12 71,90 P 707 117 84 63 47 30 21 152,00 P 707 96 68 51 39 24 16 72,10 P 707 93 64 49 35 26 18 112,20 P 707 76 54 36 25 17 11 92,30 P 707 87 59 38 24 15 9 52,40 P 707 56 42 30 23 14 9 62,50 P 707 98 76 58 45 34 23 182,60 P 707 47 40 30 25 20 12 72,67 P 707 67 51 37 28 21 13 9Průměr: 707 76 54 39 29 19 12 8Maximum: 707 117 84 63 47 34 23 18Minimum: 707 40 30 23 15 9 5 1Směrodatná odchylka: 20 14 11 9 6 5 385 % kvantil: 707 96 71 51 38 26 14 250 % kvantil: 707 78 57 41 29 19 9 1

vzdálenosti od středu zatěžovací desky [mm]
Poloměr zatěžovací desky: 150 mmMěřeno při teplotě: 13°CStaničení[km] Jízdní pruhlevý/pravý Dotykový tlak[kPa] Průhyby X1 - X7 [µm]