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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace geosyntetik pro zvýšení únosnosti porušeného asfaltového krytu
Jméno autora: Bc. Sabina Bůchová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Adam Konvalinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka projevila vysokou aktivitu k řešení práce. Laboratorní zkoušky a další řešila samostatně. Konzultace vždy
v termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Tato diplomová práce naprosto splňuje parametry diplomové práce. Studentka využila podkladů a znalostí z předchozí
závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formálně je práce na velmi vysoké úrovni. Jazyková úroveň a srozumitelnost jsou vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka sama vyhledávala další možné postupy při řešení dané problematiky. Výběr zdrojů hodnotím kladně. Citační etika
a bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Tato diplomová práce přešně odpovídá nárokům na závěrečné práce v magisterském studiu. Studentka sama
provedla mnoho laboratorních zkoušek, které ji vedly k výsledkům prezentovaným v této práci. Teoretická část
jasně popisuje problematiku asfaltových krytů, rozpoznávání trhlin, vznik trhlin a další. Praktická část vyobrazuje
laboratorní zkoušky, jejich specifika a navíc i detailní příklad využití geosyntetik v reálném provedené.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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